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forekomst av antibiotikaresistente infeksjoner enn i mange andre 
deler av verden, viser tall fra Europa at det bare her dør om lag 33 
000 personer av disse infeksjonene hvert år. Dette tallet vil øke 
sterkt frem mot 2050 (1, 2). 

Tannhelsetjenesten i Norge har gjennom mange år stått for ca. 
4-5 % av all antibiotikaforskrivning, og disse tallene er blitt betrak-
tet som relativt høye sammenlignet med hva som forskrives i resten 
av primærhelsetjenesten (fastleger, sykehjem) og i spesialisthelse-
tjenesten. Dessuten ser man at tannlegenes forskrivning av breds-
pektrede antibiotika også bør reduseres (3). 

Den norske tannlegeforening (NTF) ble derfor tidlig involvert i, 
og har deltatt i antibiotikaarbeidet, sammen med norske helse-
myndigheter og regjeringen. NTF har en fagkomité for antibiotika-
bruk og smittevern. Foreningen var også representert i styrings-
gruppen for «Handlingsplan mot antibiotikaresistens i 
helsetjenesten» som ble lansert av regjeringen i 2016. Målet i hand-
lingsplanen var å redusere total antibiotikabruk med 30 % fra 2012-
nivå til utløpet av 2020 (4). Selv om arbeidet med handlingsplanen 
og effekten av den anses som vellykket, anerkjenner både myndig-
hetene og fagmiljøene at en kontinuerlig innsats mot antibiotikare-
sistens er nødvendig. Derfor har regjeringen nylig vedtatt en opp-
datert strategi (5), som vil bli fulgt opp med en oppdatert 
handlingsplan i 2025.  

Effekten for tannlegenes antibiotikaforskrivning gjennom fire år 
viste en betydelig nedgang mot slutten av 2020 sammenlignet med 
i 2014, der tallene lå på sitt høyeste. En rekke tiltak kan være årsak 
til nedgangen (omtale i pressen, forelesninger, internasjonalt sam-
arbeid, andre tiltak fra NTF m.m.), men sentralt er likevel «Nasjo-
nal faglig retningslinje for bruk av antibiotika i primærhelsetje-
nesten» (Antibiotika i primærhelsetjenesten - Helsedirektoratet; 
Helsedirektoratet.no) der et tannhelsekapittel legger føringer for 
riktig antibiotikaforskrivning ved kliniske odontologiske problem-
stillinger. Kapittelet står som egen sykdomsgruppe sammen med 
andre sentrale medisinske sykdomsgrupper slik som luftveisinfek-
sjoner, urinveisinfeksjoner og hudinfeksjoner. Helsedirektoratet 
eier retningslinjen, og det nasjonale kompetansesenteret Antibioti-
kasenteret for primærmedisin (ASP) ved Avdeling for allmennme-
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Bakterier finnes i de fleste miljøer, i og på mennesker og dyr, assosi-
ert til planter, matvarer, jordsmonn og vann. Selv om antibiotikare-
sistens er et naturlig fenomen hos mikrober og finnes i varierende 
grad i alle økologiske nisjer hvor det finnes bakterier, er bruk og 
feilbruk av antibiotika trolig den viktigste drivkraften bak en dras-
tisk økning i forekomst av antibiotikaresistente bakterier i de siste 
10-20 årene. Antibiotikaresistens er derfor blitt et økende miljø-
messig problem globalt (1). Verdens helseorganisasjon (WHO) har 
av disse grunner antimikrobiell resistens på sin agenda under para-
plyen One Health. Én-helse-tilnærming er viktig for å vise sam-
menhengen mellom folkehelse, dyrehelse, plantehelse og miljøtil-
stand og arbeidet på tvers av de forskjellige sektorene. 

Bruk og feilbruk av antibiotika i helsetjenesten er en viktig del 
av problemkomplekset, og spredningen av antibiotikaresistente 
bakterier er blitt karakterisert som en pågående pandemi med et 
betydelig større omfang enn hva koronapandemien hadde. Derfor 
må fokus og oppmerksomhet på feilbruk av antibiotika, og for-
skrivning av slike medikamenter opprettholdes og fortsette på 
ubestemt tid. Uten virksomme antibiotika vil man i fremtiden mis-
te muligheten til å gjennomføre forskjellige avanserte medisinske 
behandlingsmetoder, fordi kompliserende infeksjoner ikke vil 
kunne behandles. Selv om vi i Norge og Skandinavia har lavere 
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disin, Universitetet i Oslo har ansvar for å administrere årlig revi-
sjon av retningslinjen (6).  

Gjennom flere år har ASP arbeidet for å gjøre retningslinjen 
kjent, blant annet via kvalitetsforbedringsprogrammet RAK (Rikti-
gere antibiotikabruk i kommunene), der fastlegene får tilgang til 
sine individuelle antibiotikarapporter og kan diskutere denne i sin 
etterutdanningsgruppe.  

Denne høsten har ASP og NTF etablert et felles initiativ, delvis 
etter modell fra RAK. Vi har kalt initiativet Riktigere antibiotikabruk 
i tannhelsetjenesten, med forkortelsen RATT – som en påminnelse 
om at tannlegestanden også må ha hånden på rattet i antibiotikaar-
beidet. Vårt første synlige produkt er en egen tannhelse- kortversjon 
av antibiotikaretningslinjen. Under NTFs landsmøte i månedsskiftet 
oktober-novemer hadde ASP en stand der kortversjonen ble presen-
tert. Standen ble besøkt av mange positive og interesserte tannleger 
gjennom de tre dagene landsmøtet varte, og det ble distribuert nær-
mere 1 000 eksemplarer. Til denne utgaven av NTFs Tidende er 
kortversjonen vedlagt. Vårt håp er at dokumentet vil være en over-
siktlig og god hjelp for kolleger over hele landet, og bidra til å gjøre 
enda bedre kjent det viktige budskapet om kun å forskrive antibioti-
ka på riktige indikasjoner. Med dette vil ASP, NTF, Helsedirektoratet 
og representanter for de odontologiske læresteder i Norge, sammen 
med den norske tannlegestand, fortsette arbeidet med å redusere 
bruken av unødvendig antibiotika fremover, som del av det felles 
ansvar som er pålagt alle som forskriver antibiotika.  
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